²⁾ Gundischwil, im aarg. Bezirk Kulm. — In der Nähe liegt der Geishof.

das vs dien selben sechs vierteln dien klostervrowen ze Engelberg sol werden | ein mütte, vnd dien Klosterherren zwei viertel kernen des vorgeschriven mess, vnd sol | man inen das entwürten¹⁾ ze Gundelzwile bi anderen iren cinzen, si sùllvn ouch bede | die klöster vrowen, vnd die kloster herren min Jarzit ellv Jar mornendes nach | vnser vrowen tag der iungern²⁾ ze herbst began, vnd ouch miner vorderon mit | mir gedenken. Har vber zv einem vrknde han ich geben dem vorgenanden | gotzhus disen brief besigelt mit minem ingesigel. Dis beschach ze Münster in | minem hus, do man zalte von Gottes geburte drúzehenhundert Jar, dar nach | in dem fünf vnd zwentgosten Jare an dem mendage nach sant Pancracion tage. |

Orig. D. 102.

Das Siegel mit der Umschrift: S. VLRICI MILITIS D. RINACH
hängt wohl erhalten.

238.

1325. 31. Aug., 1. u. 2. Sept.

Johannes, Generalvicar des Bischof Rudolf von Constanz weiht die Klosterkirche in Engelberg, verleiht Ablässe, und gibt auf Bitten und in Gegenwart der Königin Agnes 139 Jungfrauen den Schleier im dortigen Nonnenkloster.

Frater Johannes dei gratia Recrehensis Episopus, vicarius Reuerendi in Christo patris ac domini, domini Rüdolfi eadem gratia Constantiensis Episcopi, vniuersis et singulis ad quos presentes peruenerint | salutem in eo, qui omnium uera salus. Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi seu audituri, quod nos ad petitionem illustris domine Agnetis quondam regine Un- | garie, anno domini M⁰. CCC⁰. XXV⁰. sabbato proximo post festum beati Augustini Episcopi, auctoritate predicti domini Rüdolfi, consecrauimus Ecclesiam, Chorum et altare majus situm | in choro monasterii in Engelberg Constantiensis diocesis, Ecclesiam et Chorum in honore gloriose virginis et matris Marie

¹⁾ entwürten - abliefern

²⁾ Maria Geburt am 8. Sept.

altare vero in honore eiusdem gloriose virginis Marie, Katherine, | Agate, Agnetis virginum, beati Nicolai, Theodori et beati Leonardi Episcoporum. Sequenti uero dominica, in festo beate Verene virginis scilicet, consecrauimus centum quadraginta vna | minus, sanctimoniales virgines infra missarum sollempnia ibidem. Proxima autem secunda feria sequenti consecrauimus altare vnum situm in collateralibus ante fores Chori a dextris, in honore beati | Benedicti abbatis, beati Gregorii pape, beati Martini et beati Vincentii Episcoporum. et tria altaria sita in Ecclesia supradicta, vnum videlicet a dextris in honore gloriose virginis et matris Marie, | beati Johannis Baptiste, Johannis Evangeliste, Christofori martyris, decem millium martirum et omnium sanctorum, aliud autem a sinistris in honore sanc- tarum vndecim millium virginum, beate Katherine, beate Eufemie, | beate Cecilie, beate Verene virginum, et beate Marie Magdalene. medium vero altare in honore sancte Crucis, beati Mauricii, beati Sebastiani martirum et sanctorum innocen- tium, cooperante nobis | spiritus sancti gratia feliciter et deuote. Volentes et ordinantes vt dedicatio Ecclesie chori et altaris maioris in crastino beati Martini episcopi—sed dedicatio altaris siti a dextris | collateralium in dominica, qua cantatur letare Jerusalem. dedicatio uero altaris siti a dextris Ecclesie in festo beate Verene virginis, dedicatio autem altaris siti a sinistris | Ecclesie in crastino vndecim millium virginum, et dedicatio altaris medii in crastino assumptionis beate et gloriose virginis Marie singulis annis perhenniter celebretur. | Sed licet is, de cuius munere (venit), vt sibi a fidelibus suis digne et lauda- biliter seruiatur ex habundantia pietatis sue, que et merita supplicum excedit et uota, bene facientibus | maiora retribuat, quam ualeant promerereri (sic). desiderantes tamen populum acceptabilem domino reddere et ad bona opera spiritualia premio inuitare. Omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad | dictam Ecclesiam, chorum et altare in festo dedicationis ipsius et per octauam, vel singulis quatuor festis beate virginis Marie, et per octauas, in festo beate Katherine, Agate, Agnetis, beati Nico- | lay, Theodori, seu in festo beati Leonardi causa deuotionis accesserint ibidem diuine propitiationis gratiam petituri,

quadraginta dies criminalium. Hiis autem, qui ad altare predictum situm | in collateralibus in festo dedicationis ipsius et per octauam, seu in festo beati Benedicti et per octauam ipsius, beati Gregorii, beati Martini, aut in festo beati Vincentii predicto modo acces- | serint, totidem; illis uero, qui ad altare situm a dextris ecclesie in festo dedicationis ipsius et per octauam, aut singulis quatuor festis beate Marie et per octauas, in festo beati Johannis | Baptiste Nativitatis et decollationis, in festo Johannis Evangeliste, Christofori, decem millium martirum, siue omnium sanctorum, prescripto modo accesserint, similiter quadraginta. Hiis autem qui ad al- | tare a sinistris situm in festo dedicationis ipsius et per octauam, vel in festo vndecim millium virginum et per octauam ipsius, Katherine, Eufemie, Cecilie, Verene, aut in festo Marie Magdalene, dicto modo | accesserint, totidem. Hiis uero qui ad altare medium in festo dedicationis ipsius et per octauam, seu in festo sancte Crucis inuentionis et exaltationis et per octauas, beati Mauricii, beati Sebastiani, | vel in festo sanctorum innocentum supra dicto modo accesserint, singulis (sic) annis, singulis festis, et singulis diebus octuarum predictarum similiter quadraginta dies criminalium de iniuncta sibi penitentia | de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius meritis et auctoritate confisi, misericorditer in domino relaxamus. Preterea cum a sede apostolica sit statutum, vt festum Cor- | poris Christi tamquam summum festum ab omnibus celebretur, et etiam ex constitutione ecclesie, et antiqua et approbata consuetudine, festum Nativitatis beati Johannis Batiste (sic), pro festo dupli habeatur. | ipsa festa per octauas volumus et mandamus, tam in Monasterio Monachorum quam in Monasterio Monialium in Engelberg, tamquam festa summa et duplia, tam a monachis quam a sanctimonialibus ibidem | existentibus annis singulis celebrari. Cum autem sanctimoniales virgines predicte a nobis in festo beate Verene virginis fuerint consecrate vt perpetua ipsius consecrationis habeatur memoria, | predictis monachis et sanctimonialibus iniungimus per presentes, quatinus festum beate Verene tamquam festum semiduplex non obmittant

in monasteriis suis predictis annis singulis celebrare. Et vt | predictorum trium festorum eo frequentius et celebrius agatur memoria, omnibus monachis et singulis, et sanctimonialibus in predictis monasteriis existentibus vere penitentibus et confessis, et dicta tria festa vt dictum | est celebrantibus, singulis annis, singulis festis et singulis diebus octauarum predictarum triginta dies criminalium de iniuncta sibi penitentia in domino misericorditer relaxamus. In premissorum omnium | euidentiam et notitiam plenioram presentes sigilli nostri munimine roborantes. Datum anno et die ut supra. —

Orig. Aaa. III.

Das Siegel hängt beschädigt.

Druck: Herm. v. Liebenau, Gesch. d. Königin Agnes, Anhang pag. 128.

„Hoc anno velatae sunt in monasterio nostro in die sanctæ Verenae virginis CXL virgines minus una, praesente Domina Agneta quondam regina Ungarorum, filia gloriösi Domini Alberti regis Romanorum, cum multis honestis personis et populo multo. Et ecclesia nostra dedicata tunc est cum quinque Altaribus. Haec omnia sunt facta sub expensis prædictæ Dominæ nostræ reginæ, et multa alia larga beneficia ab ipsa nobis multotiens exhibita.“

Orig. Msc. I^{1/8} fol. 9. b. und 2. a.

239.

1325. 31. Aug.

Rudolfus, Leutpriester zu Brienz, tritt den Zehnten in Schwanden an das Kloster Engelberg ab.

Ego Rüdolfus curatus ecclesie in Briens, notum facio uniuersis, quod ego sanus mente et corpore sine vi coactus | nec dolo aliquo circumuentus, sed sciens spontaneus et deliberate sine conditione qualibet, in manus | honorabilis et in Christo religiosi viri domini mei Waltheri diuina permissione Abbatis monasterii Montis Angelorum | ex parte et nomine sui ac eius capituli recipientis, renunciaui, cessi et resignaui decime in swandon,¹⁾ | nullo iure mihi vel prebende mee in ecclesia

¹⁾ Schwanden, Dörfchen am Fusse des Rothhorns, Pfr. Brienz.

predicta de briens pertinenti, sed ex gracia speciali dimisse,
 renun- | cioque, cedo et remitto litteras per presentes. Et ob
 hoc ipsis meis dominis presentes tradidi litteras, sigillis |
 Nobilis viri domini Johannis aduocati de Rinckenberg et Bur-
 chardi der meieringen mei patrui sigil- | latas. Datum pridie
 Kalendas septembbris. Anno domini M.CCC. vicesimo quinto.

Orig. Bbb. XIII.

Das Siegel Rinkenbergs hängt, das andere ist abgefallen.
 Druck in Fontes Rerum Bernensium. V. 471.

240.

1325. 5. Sept.

Johannes von Rinkenberg schenkt seinen Acker in Meiringen dem Gotteshause Engelberg als freies Eigentum und verspricht für sich und seine Erben zur Sicherung dieser Vergabung Werschaft (warandiam) zu leisten.

Ego Johannes de Rinkenberg aduocatus in Briens, notum facio vniuersis, quod ego sanus men- | te et corpore consilioque bono et tractatu prehabitatis, perpendens nil morte certius, horaque mortis incertius | nichil esse, pure propter deum et nomine ecclesie, legaui et tradidi, donoque lego et trado donatione irrevocabili et inter | viuos facta, Religiosis in Christo, venerabili domino Walthero diuina permissione Abatti et . . capitulo Monasterii | Montis Angelorum ordinis sancti benedicti constantiensis dyocesis, et ipsi monasterio, agrum meum situm in meieringen | contiguum possessionibus Burchardi de meieringen senioris, quem habui a burchardo de Meieringen iuniore | et super ipso agro cum omni iure, vtilitate, vsuagiis et pertinentiis vniuersis amodo a predictis Religiosis | pro suo libero allodio habendo, debitam et iustum warandiam pro me et meis heredibus, vbiunque et | quandocunque necesse fuerit in omni ecclesiastico et ciiali iudicio contra quascunque personas meis expensis propriis | ferre teneor, et promitto ad hec me et meos heredes in manus predictorum religiosorum litteris presentibus | obligando deuestiens me et predictos meos heredes de predicto agro cum suis attinentiis, prefatos autem | Religiosos inuestiens corporaliter